(1) « *Cognitione experientiae non cognoscitur caritas nisi ab habente; cognitione vero speculationis certum est cognosci caritatem etiam a non habente. Modus autem hujus cognitionis non potest esse per caritatis essentiam, nec per similitudinem a sensibus acquisitionis : ergo necesse est quod sit per similitudinem infusam vel innatam... Species autem innata potest esse dupliciter : aut similitudo tantum, sicut species lapidis, aut ita similitudo quod etiam quaedam veritas in se ipsa. Prima species est sicut pictura, et ab hac creata est anima nuda. Secunda species est impressio aliqua summae veritatis in anima, sicut verbi gratia animae a conditione sua datum est lumen quoddam directivum et quaedam directio naturalis; data est etiam ei affectio voluntatis. Cognoscit igitur anima quid sit rectitudo et quid affectio, et ita quid rectitudo affectionis; et cum caritas sit hoc, cognoscit caritatem per quendam veritatem, quae tamen veritas est similitudo caritatis;*

Considérons, d'autre part, une idée telle que l'idée de Dieu. Il est clair, ici encore, que l'intuition de l'essence divine nous est refusée; et même la difficulté sera plus considérable que lorsqu'il s'agissait de la connaissance d'une vertu, car celui qui ne possède pas la charité la possédera peut-être un jour, au lieu que nul homme en cette vie n'a vu ni ne verra jamais Dieu. Mais il est également clair que l'idée de Dieu ne peut-être considérée comme une de ces images formées par la pensée au contact des choses sensibles. Ou bien donc il nous faudra soutenir que notre intellect est dépourvu de toute connaissance de Dieu, ou bien nous devons admettre qu'elle préexiste au sein même de notre âme, comme une sorte d'empreinte laissée sur nous par le Créateur, et que nous suffisons par nous-mêmes à la former (1).

Nous comprendrons mieux encore la nature de cette innéité si nous posons à l'occasion des connaissances de ce genre le problème que nous nous sommes déjà posé à l'occasion des connaissances sensibles : comment acquérons-nous les principes premiers qui s'y rapportent? Déduisons d'abord la conclusion de ce qui précède : nous possédons une connaissance innée lorsque nous pouvons l'acquérir par une simple réflexion sur des facultés qui nous sont naturelles ou infuses. Dès lors, le cas des principes premiers se trouve réglé d'avance pour ce qui concerne l'ordre de l'intelligible. Il n'existe pas de principes innés dans l'ordre du sensible parce que nous manquons des espèces innées qui nous seraient nécessaires pour les former; mais puisque nous avons des espèces innées dans l'ordre de l'intelligible, notre intellect est naturellement en possession de toutes les conditions requises pour les former. Nous appellerons par conséquent principes innés les premières connaissances que l'intellect humain peut appréhender dès qu'il se tourne vers les espèces innées qu'il contient. Revenons maintenant à nos exemples; nous verrons l'interprétation s'en préciser et s'en développer.

L'intellect humain se tourne vers lui-même et réfléchit sur ce qu'il est; il se perçoit connaissant par une lumière naturelle qui tend vers le vrai et aimant par une volonté qui tend vers le bien; combinant ces deux données, il conçoit une volonté qui aimerait l'objet approuvé par l'entendement; or, en « concevant », il vient d'engendrer ce qu'engendre naturellement tout acte de pensée, une ressemblance (2) ou, comme nous disons en langage moderne, une conception de l'esprit; et comme cette conception se trouve dans une pensée, elle est, par définition même, la ressemblance d'un objet conçu par la pensée; or

et tunc recte habet rationem similitudinis dum accipitur ab intellectu; habet tamen rationem veritatis prout est in anima », *I Sent.*, 17, 1, un., 4, Concl., t. I, p. 301; cf. *De scientia Christi*, IV, ad 23^m, t. V, p. 19.

(1) « Quod si tu dicas quod hoc (scil. homines habere diversas cogitationes) venit ex diversitate specierum existentium in imaginatione, hoc nihil est, quia non solummodo diversificantur in his intelligibilibus quae extrahuntur a sensu, immo etiam in his quae sunt supra omnem imaginationem, sicut sunt virtutes, quae intelliguntur per suam essentiam, non per speciem imaginariam, sicut etiam est ipse Deus, quem quidam diligunt quidam contemnunt », *II Sent.*, 18, 2, 1, Concl., t. II, p. 447.

(2) Voir, sur ce point, ch. IV, p. 123.

c'est là précisément la définition de la vérité : *habet rationem similitudinis dum accipitur ab intellectu, habet tamen rationem veritatis prout est in anima*. Mais du même coup l'intellect vient de s'enrichir d'un contenu positif au moyen des seules ressources de l'âme et, par conséquent, il va pouvoir fonctionner comme faculté des principes en s'appliquant à ce nouveau contenu. De telle sorte que, si nous demandons maintenant comment des principes innés sont possibles, nous répondrons qu'ils le sont parce que les connaissances sur lesquelles ils portent sont elles-mêmes des connaissances innées. L'âme humaine connaît Dieu simplement en réfléchissant sur elle-même, puisqu'elle est faite à l'image de Dieu; la connaissance par laquelle elle connaît, la volonté par laquelle elle aime, la mémoire par laquelle elle se saisit et se possède elle-même tendent vers Dieu, le supposent et l'impliquent nécessairement; l'innéité de la connaissance qu'elle en a consiste donc dans le pouvoir qu'elle possède de la former sans demander au monde extérieur de nouvelles ressources (1). L'âme humaine possède également la connaissance innée des vertus dont elle peut former la définition en s'analysant elle-même et, par conséquent, elle possède par voie d'observation directe et de réflexion la connaissance de tout ce qu'elle est. Dès lors, nous devons dire que l'âme humaine possédera naturellement la connaissance innée de tous les principes qui se rapportent soit à elle-même, soit à Dieu (2); elle ne peut trouver que dans les choses la

(1) « Est enim certum (*scil.* Deum esse) ipsi comprehendenti, quia cognitio hujus veri innata est menti rationali, in quantum tenet rationem imaginis, ratione cujus insertus est sibi naturalis appetitus et notitia et memoria illius ad cujus imaginem facta est, in quem naturaliter tendit, ut in illo possit beatificari », *De myst. Trinit.*, I, 1, Concl., t. V, p. 49. C'est pourquoi le désir naturel de Dieu peut devenir une preuve de l'existence de Dieu selon saint Bonaventure et ne le peut pas selon saint Thomas. Cf. ce texte important : « Ex his patet responsio ad illam quaestionem, qua quaeritur utrum omnis cognitio sit a sensu. Dicendum est quod non. Necessario enim oportet ponere quod anima novit Deum et se ipsam et quae sunt in se ipsa, sine adminiculo sensuum exteriorum. Unde si aliquando dicat Philosophus quod nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu, et quod omnis cognitio habet ortum a sensu, intelligendum est de illis quae quidem habent esse in anima per similitudinem abstractam; et illa dicuntur esse in anima ad modum scripturae. Et propterea valde notabiliter dicit Philosophus, quod in anima nihil scriptum est, non quia nulla sit in ea notitia, sed quia nulla est in ea pictura vel similitudo abstracta. Et hoc est quod dicit Augustinus in libro *De civitate Dei* : « Inseruit nobis Deus naturale iudicatorium, ubi quid sit lucis, quid tenebrarum, cognoscitur » in libro lucis, qui veritas est, quia veritas in corde hominum naturaliter est impressa », *II Sent.*, 39, 1, 2, Concl., t. II, p. 904. Le texte de saint Augustin, *De civ. Dei*, XI, 27, 2.

(2) « Si qua autem sunt cognoscibilia quae quidem cognoscantur per sui essentiam, non per speciem, respectu talium poterit dici conscientia esse habitus simpliciter innatus, utpote respectu hujus quod est Deum amare et Deum timere. Deus enim non cognoscitur per similitudinem a sensu acceptam, immo Dei notitia naturaliter est nobis inserta, sicut dicit Augustinus (sans doute pour J. Damascène). Quid autem sit amor et timor, non cognoscit homo per similitudinem exterius acceptam, sed per essentiam; hujusmodi enim affectus essentialiter sunt in anima », *II Sent.*, 39, 1, 2, Concl., t. II, p. 904. — Il résulte de là que l'existence de Dieu est un *principe premier*, et nous comprenons maintenant en quel sens exact saint Bonaventure présentait cette connaissance comme un « verum indubitable ». Lui-même l'a d'ailleurs expliqué : « Ad illud quod objicitur quod nullus cognoscit principia nisi cognoscat terminos, dicendum quod verum est; sed quorumdam terminorum notitia est occulta, quorumdam vero manifesta. Et rursus, de significato termini potest haberi notitia plena, plenior et plenissima. Secundum hoc intelligendum

science des choses, mais c'est en elle-même qu'elle trouvera la science de la morale; l'intellect sait donc d'une science innée qu'il faut aimer Dieu et qu'il faut le craindre, parce qu'il est un intellect et qu'il contient en soi les trois idées de l'amour, de la crainte et de Dieu.

III. — LA CERTITUDE ET LES RAISONS ÉTERNELLES

Après avoir défini la nature de l'intellect, il reste à le considérer dans son fonctionnement même, c'est-à-dire en tant qu'il appréhende successivement des objets situés sur des plans de perfection différents. La distinction des deux problèmes est essentielle chez saint Bonaventure, car chacun d'eux détermine une classification des opérations de l'âme que l'on ne peut confondre avec l'autre sans s'engager dans d'inextricables difficultés. La classification des facultés, une fois établie, reste définitivement acquise; saint Bonaventure a toujours admis qu'il existe quatre facultés de l'âme et qu'il n'en existe pas d'autres : la végétative, la sensitive, et, dans l'âme raisonnable, l'intellect et la volonté. Mais si nous considérons, par exemple, l'intellect, il va nous apparaître comme accomplissant des fonctions différentes, selon qu'il se tournera vers des objets plus ou moins intelligibles. L'objet réagit en quelque sorte sur la faculté qui le perçoit et le colore de sa nuance propre, comme fait une couleur dont le reflet éclaire le visage qui la regarde. Réaction fugitive parfois, mais qui a d'autres fois pour résultat d'éveiller dans la faculté de connaître, ou de porter à leur maximum d'intensité, des énergies latentes ou dont l'action ne s'exerçait que faiblement. C'est ce qui permet de comprendre le plan réel de l'*Itinerarium mentis in Deum*. Bien des lecteurs se trouvent déçus et même découragés, parce qu'ils éprouvent l'impression d'une classification des facultés arbitrairement choisie pour les besoins de la cause; mais les difficultés disparaissent lorsqu'on observe qu'il s'agit en réalité des diverses attitudes qu'une même faculté peut adopter à l'égard du réel. Ce sont des *officia* d'un même intellect qui se trouvent en cause; le premier tourne l'âme vers le sensible, c'est-à-dire d'abord vers les « choses » sensibles (ch. 1), puis vers la « faculté » de sentir (ch. II); le second tourne l'âme vers l'intelligible humain, c'est-à-dire d'abord vers

quod potest sciri quid est Deus perfecte et plene et per modum comprehensivum, et sic non cognoscitur nisi a solo Deo; vel clare et perspicue et sic cognoscitur a Beatis; vel ex parte et in aenigmate, et sic cognoscitur quod Deus est primum et summum principium omnium mundanorum; et istud, quantum est de se, potest esse omnibus manifestum; quia cum quilibet sciat se non semper fuisse, scit se habuisse principium, pari ratione et de aliis; et quia haec notitia omnibus se offert, et, hac cognita, scitur Deum esse, ideo est indubitabile omnibus quantum est de se », *De myst. Trinil.*, I, 1, ad 13^m, t. V, p. 51. La réponse est dirigée contre l'objection aristotélicienne : « Nullus scit hoc principium : omne totum est majus sua parte, nisi cognoscat quid sit totum; ergo nullus scit Deum esse nisi sciat quid sit Deus », *Ibid.*, p. 49. On notera que le « quantum est de se » ne s'oppose pas au « notum quoad nos » de saint Thomas; il signifie simplement que, pour l'intellect humain tel qu'il est, l'existence de Dieu est un principe premier, s'il y pense bien.